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A szituáció a következő: A kormány a 
katonai javaslatokkal olyan törvényjavaslato
kat terjesztett a nemzet színe elé, a melyek a 
legnagyobb terheket róják a nemzetre és a  me
lyekkel szemben sem erkölcsi tartalmú kompen
zációt nem Ígért, sem nem ad biztos és hatá
rozott, legális formájú kilátást arra nézve, 
hogy ezt egy közgazdaság: értékű haszonnal, 
mondjuk: a  kétéves szolgálati idő kérdésének 
megoldásával fogja kompenzálni. Ez nézetünk 
szerint igen nagy hiba, de kétszeresen olyan 
nagy hiba egy olyan kormány részéről, a  mely, 
a míg magát szívesen gerálja szabadelvűnek, 
a közjogi kérdésekben a legridegebb konzerva- 
tismtist tanúsítja.

Ezt a  politikát megengedhetné magának 
egy túlzó konzervatív többség, de egy olyan 
majoritás, a mely a radikális egyházpolitikát 
megcsinálta; a melynek krédója és mindennapi 
kenyere a liberalizmus hirdetése, egy olyan 
rendszert a mely a nemzeti kultúrának a temp
lomát a szabadelvűségre alapítja, a melynek fő
törekvése a szabadelvüségen fejleszteni a ma
gyar nemzeti áHamot, ez, ha csak nem uzur- 
pálja a szabadelvű cimet a nemzet szabadelvű 
anyagi és erkölcsi követelései elől nem zárkóz- 
hatik el még a közjog terén sem, mert, a  kik 
liberális politikát hirdetnek és a  mellett a  leg
ridegebb konzervativizmust vallják a közjog te
rén, azok lehetnek az én felfogásom szerint 
igen tudós és igen nagyszabású doktnnair 
állambölcsészek, a kik az ő doktrínájukat a 
könyvtárak pókhálós polcai részére Írják meg, 
de azok nem gyakorlati politikusok azért, mert 
a praktikus politikustól a legutolsó választó 
polgár is következetességet vár. Akkor, mikor 
ezen oldal úgyis, mint 48-as párt, de úgyis, 
mint szabadelvű párt szabadelvű törekvéseit és 
elveit át akarja vinni a közjog terére, csak kö
vetkezetes magához, tradícióhoz és elveihez. 
De akkor, midőn az époly szabadelvű kormány
párt megálljt kiált a szábadelviiségnék a köz
jogi kérdések előtt, akkor egészen egyszerűen 
maga is bevallja azt, hogy különösen az adott 
közjogi visszonyok között, Magyarországon ő 
maga is a szabadelvű politikát, tényleg ha nem 
is veszedelmesnek, de legalább károsnak tartja.

Legyenek önök következetesek és legye
nek szabadelvűek az egész vonalon; ha pedig 
csak a parciális liberálizmust vallják, vagy hogy 
egy divatos kifejezéssel éljek, csak a periféri
ákon gyakorolják a szabadelvüséget, akkor 
lássák be azt, hogy nolens-volens de tényleg 
megtévesztik a pártokat, és a megtévesztett 
pártokból ne kívánják, hogy önökkel és törek
véseikkel szemben következetesek legyenek 
még az alkotmányosság kérdésében sem Mert

egy többség, a mely opportunisztikus politikát 
vall az elvek terén, az el lehet arra készülve, 
hogy egy elfogult ellenzék is vele szemben 
tisztán és kizárólag csak az opportunitás állás
pontjára fog helyezkedni.

FEJÉRMEGYEIjjNAPLÓ.__________

Ú J D O N S Á G O K .
— Erzsébet Amália főhercegnő és Liech

tenstein herceg esküvője. Liechtenstein Alajos 
herceg, helybeli uhlanus kapitány tegnap d. e. 
11 órakor vezette oltárhoz a bécsi Burg-templom- 
ban Erzsébet Amália főhercegnőt, néhai Károly 
Lajos főherceg leányát. Az esküvő d. e. 11 óra
kor hagyományos fénynyel ment végbe. Esküvő 
után a király magánkihallgatáson fogadta, azu
tán pedig Ferenc Fcrdinánd főherceg látta ven
dégéül az ifjú párt Liechtenstein herceg és neje 
délután Ottó főhercegnél ebédelt s azután eluta
zott az alsóausztriai Feldsbergbe.

— A pápa áldása a  főgymnasiumi Mária- 
Congregaiionak. A helybelikatholikus főgymnasium 
Mária-Congregatióját mindjárt első megalakulása
kor minden oldalról oly meleg érdeklődéssel s 
őszinte rokonszenvvel tüntették ki, hogy bizta
tóbb körülmények közt alig kezdhette volna meg 
nyilvános működését. E lelkesítő mozzanatokhoz 
most egy újabb, tán mindegyiknél meghatóbb, 
mindegyiknél buzditóbb, mert mindegyiknél ki: 
tüntetőbb és egész páratlan csatlakozik s ez (J 
Szentsége különös áldása, melyet gróf Zichy 
Gyula, pápai titkos kamarás c. apát, Öméltósága, 
a következő hivatalos iratban közölt a Congre- 
gatio vezetőségével.

Ö Szentsége Áldása.
Nagy örömmel vevén tudomást Szentséges Atyánk 

a zirci-ciszL rendű áldozárok vezetése alatt álló szé
kesfehérvári kath. fögymnasiumban megalakult Szűz 
Mária Congregatióról, engem kegyeskedett megbízni, 
hogy atyai sa v é  örömének és  különös szereietének 
zálogául apostoli áldását kiildjem az ifjú Congrega- 
nistáknak é s  azok lelkes vezetőjének.

Gróf Zichy Gyula
p. t. kamarás c. apát.

Kelt Rómában a  Vaticanban 
Április hó Ki-án 1903. P. H.

Szolgáljon e páratlan kitüntetés és ritka kegy 
az ifjú Mária-leventéknek lelkes buzdításul, hogy 
magasztos elhatározásukban mennél szilárdabban 
kitartsanak!

Vidéki előfizetőinket bátrak voltunk posta utján érte
síteni előfizetésük elmaradásáról. Alázattal kérjük ezen hát
ralékok beküldések az esetleges zavarok elkerülésére s  a  
kiadóhivatal sokoldalú anyagi terhének könyebbé tételére.

— A honvédség köréből. Már hetekkel eze
lőtt jeleztük, hogy a helybeli honvédség vezető
ségében nagyobb változások lesznek. Ez, miként 
az alábbiak igazoljál:, már bekövetkezett. A király 
ugyanis e hó 13-án kelt legfelsőbb elhatározásával 
virtsologi Rupprecht Hendrik vezérőrnagyot, a 
székesfehérvári 81. honvédgvalogdandár parancs
nokát ugyanilyen minőségben a budapesti 71'. 
dandár parancsnokává helyezte át ; amöu'alvi 
Arnótfalvy István ezredest, a miskolci in. honvéd 
gyalogezred parancsnokát, a szekeslejervári M. 
honvéd gyalogdandár parancsnokság ideiglenes 
vezetésével bízta mag; Lörinczy Dénes, a szé- 
kesíejérvári V. honvéd kerületi parancsnokságnál 
rendszeresiíett tábornoki helyre ideiglenesen be
osztott ezredest a lugosi 4' i-ik dandár parancs
nokság ideiglenes vezetésével bízta meg; jáw -  
bcrjfy Kálmán, a 2. honv éd lov as dandár parancs
nokság ideiglenes vezetésével meghízott ezredes
nek a székesfejérvári V. honv édkerüieii parancs
nokságnál rendszeresített tábornoki helyre való 
beosztásai rendelte el ugyancsak ideiglenesen ; 
Schiller Jenő alezredest, a székesfejérvári 17. hon- 
védgyalug ezred parancsnokát a honvédelmi mi
nisztérium XXl-ik ügyosztályának vezetőjévé, en
nek helyére pedig Szicbenliszt Béla eddig nagy
szebeni honvéd ezredest a székesfejérvári 17. 
honvéd gyalogezred parancsnokává nevezte ki.

Ugyanitt említjük meg, hogy a honvédelmi 
miniszter elfogadta Kovács ZsignionJ székesfe
jérvári 17. honvedgyalogczredbeü tartalékos —, 
és Áronli Percenek, a székesfejérvári V. honvéd 
kér. parancsnokság nyilvántartásában álló had
nagyoknak tiszti rangjukról való lemondását.

— Eljegyzés. Gerhold Károly állami tűz
mester, székesfehérvári lakos eljegyezte Korák 
Teruskát Újvidékről.

— Kitüntetés. Örömöt hozott Csákvárra 
annak a megérdemlett elismerésnek hire, mely 
szerint a Felség gr. Esterházy Miklós Móric 
csákvári uradalma egyik köztiszteletben álló és 
gazdasági téren nagyérdemű gazdatiszjét Vauliui 
Béla ispánt a koronás arany erdemkereszttel tün
tette ki. Az érdemkereszt ünnepélyes átadása f. 
hó 16-án zártkörű ünnepély keretében a grófi 
földmives iskola udvarán történt, mely iskolának 
a kitüntetető gazgatója. A délvidéken tartózkodó 
Esterházy Miklós Móricz grófot fia gr. Eszterhá- 
zy Móricz helyettesítette, mig a minister képvise
letében a járás főbírója Kovács Sándor jelent 
meg. Az ünnepélyt a Cecília egyiet énekkara 
nyitotta meg a Hymnussal, mely után a minister 
képviselője, miután az okiratot felolvasta, rövid 
hazafias beszéd kíséretében átadta az ünnepelt-

Nagycsütörtökön, a megérkezés napján, dél
előtt a Sixtusi kápolnát néztük meg, azután Ra
fael stanzáit, a loggiákat s a modern képtárt, mert 
ezeket a helyiségeket a nagyhét hátralevő nap
jaiban bezárták. Tehát sietnünk kellett.

A Sixtusi kápolnával úgy voltam, mint a 
legtöbb zárándok: többet vártam, vagy helyeseb
ben fejezve ki; fényesebbet, hatásosabbat. Ez 
volt az első, a mit láttunk, s a mi modern ra
gyogáshoz szokott szemünk s nem műizlésünk 
nem tudta felismerni a „kopott* nagyságot. De 
a magyarázatok után felnyílt a szemünk s cso
dáltuk Michel Angelo, Pinturicchio, Sandro Botti- 
celli s Vaga képeiben az eszmét, a szellemet: a 
tartalmat, a mozgalmat s az erőt. A Sixtusi ká
polna felemelt bennünket, bár az díványok tetején 
bizonyára nem nagy művészettel dolgozó olasz 
minden udvariasságról megfeledkezve, ugyancsak 
kalapácsolt. A nagy zaj kellemetlen s zavaró volt, 
rá is szóltak, de még neki állt főlebb s nem épen 
gyöngéd hangokat küldött le a magasból az alant 
nyüzsgő tömegre; bizony nem a nagy művész 
leikével szólt, pedig a művészi alakok között fog
lalatoskodott. De azért mi élveztük a szellem ha
talmát. :

A pápa modern képtárába mentünk ezután, 
hol a  színek élénksége már bántani kezdett ben
nünket. Gyönyörűek ezek az újabb szenteknek 
olajba festett képei. De sietnem kell.

Rafael világhírű stanzáiba jutottunk most. 
Itt van a fenség fensége. Ha könyveket Írnék is, 
de már mások megelőztek s bizonyára még kö
vetni is fognak sokan, még sem fejezném ki e

képek igazi értékét, szellemét t. i. és technikáját. 
Egy Disputa, egy Athéni iskola, órák, napok, he
tek, hónapok, sőt talán évek beható szemlélete 
után is újabb szépségeket tárnak fel. Mi csak 
rövid fél óráig nézegethettük, mert sietnünk kel
lett. A többi termeken, jó formán végig mentünk 
a termeken s a lángszellem ihlete mégis meg 
irintett bennünket. Fájt a szivünk, hogy itt kell 
hagynunk ezen utánozhatatlan festményeket; de 
örültünk mégis, hogy legalább láttuk őket

A loggiákból hamar kiküldöttek bennünket, 
mert az idő délre járt — egy kicsit többet időz
tünk Rafael alkotásainál; nem baj, örültünk neki. 
— A pápai képtár következett még, de sokat s 
alaposan itt nem nézegethettük. A főbb képekre 
felhívta a vezető figyelmünket s mentünk a la
kásunkra.

Délután Sz. Caecilia s S. Maria in Tra- 
stevere templomokat s az útba eső érdekességeket 
néztük meg, estefelé pedig felmentünk a Jani- 
culusra, hol a nap lementét s a lenyugvó nap 
világításánál Róma városát szemléltük. Ezen táv
lati kép igen sokat ért. Innét a magasból láttuk 
Róma 7 halmát szép megkülönböztetésben, s a 
közbeeső vidékeket távolabb a várostól Így itt 
szereztünk fogalmat a város fekvéséről s kiemel
kedőbb épületeiről. Láttuk az Aque Pauli V.-ít, 
Garilaldi szobrot, Torquato Tasso tölgyét s még 
bementünk Sz. Péterbe. —

Nagypénteken bizony ismét a nyakunkba 
vettük a várost. Itt ismét rövid leszek. A Vati
kántól balra mentünk most s megnéztük a pápai 
állam .területét s benne a kiemelkedőbb pontokat

Sz. Joachim temploma elragadott bennünket fé
nyével. Ez Róma legújabb temploma, mely X1IL 
Leó jubileumi évére készült. Kerestük a világ nem
zeteinek kápolnái között a magv arokét is, de nem 
találtuk. Feljajdult a szivünk, mert láttuk, hogy 
van a lengyeleknek Kosztka sz. Szaniszlójuk tisz
teletére, angoloknak hollandoknak, és csak a 
magyaroknak nincs!

A Tiberisen a Margilhidon mentünk át s a 
Piazza dél Popolohoz jutottunk. Innét szép szám
mal kimentünk a Pons Milviushoz, a hol a ke
reszt jelében égi jelenésre először harcoltak a római 
katonák s a mely csata fényes eredménye polgárjo
got szerzett a keresztény vallásnak s eszméinek. Az 
út hosszú volt, de nem sajnáltuk a fáradságot.

Visszamenet a S. Maria dél Popolo templom
ban hallgattuk a passió éneklését. Megiiatott ben
nünket; épen a „cruciiige eruciiige" szavakat 
mondották. Ezen templom mellett levő kolostor
ban lakott Luther Márton is, mikor Rómában volt. 
De bizonyára más szellemben nézte ő Rómát, 
mint mi.

Innét felmentünk, szép napos időnk volt, 
a Monté Pinciora. Gyönyörű szép kertek, pálmák, 
narancsfák stb. vannak elragadó csoportosításban. 
A természet is kertnek teremtette. Nem hiába vá
lasztotta ki e területet üdülő helynek már évez
redekkel előbb Sallustius, Pompeius, LucuUus, 
Acilius s más híres és gazdag római férfiú. In
nét ismét, de fényes nappali világításban belát
hattuk a  várost

A kapucinusok templomába s kriptájába 
akartunk itt bemenni, de az utóbbiba nem en-
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nek a királyi elismerés szép jelét. A Szózat el- 
éneklese után az ünnepély véget ért. Utánna 60 
terítékes bankettet adott a gróf a nevezett iskola 
termeiben, mely alatt számos felköszöntőkben él
tették Esterházy M. Móric grófot mint a jó és 
nemes ügyért áldozni mindig kész főurat; vala
mint a kitüntetett Paulinit és családját is. ’

— A moóri hősök emlékezete. A helybeli 
riszt. r. főgimnázium önképzőköre a tegnapi na
pot mélyen belevéste Moór közönségének szivé
be, ünnepet, fényes, lelkes ünnepet szentelt a 
moóri hősök emlékének. A ki tanúja volt az ií]u 
szivek eme magasztoslelkesültségének, az, ha érezni 
tud, lelkében hordja emlékét koporsójáig. Hisz 
oly ritkán jár már közöttünk a szabadságiak, a 
hazaszeretetnek fényes, tiszta angyala, hogy szinte 
idegen már közöttünk. És ha jövő reménységünk
nek, az ifjúságnak szivéből látjuk közénk szál- 
lani, kétszeresen kell megbecsülnünk. A tiszta 
lélek nem állja a borulásnak sötétségét, szeny- 
nyét; feltör a magasba, hogy- megtermékenyült 
erővel merüljön ismét a mindennapi élet nehéz 
gondjainak tömkelegébe, hol megtisztult lélekkel, 
tüzes szívvel, munkás kézzel törjön a nemzet
boldogító munkára. Ezt, munkát követel most 
már tőlünk a vértől bőven áztatott haza. Agyunk
nak elszántsága mellett gondolkozására, kaprunk
nak acélos ereje mellett lankadatlan szorgalmára, 
kitartó munkájára van most szükség. Ezt fogad
ták még Moórott az ifjak is s midőn a haza" ol
tárára áldozatul ezt ajánlották fel, a legszebb ál
dozatot mutatták be.

Tegnap kora reggel indult útnak a lelkes 
csapat Moór felé. Mintegy 50 diák nemzeti szinü 
zászló alatt sorakozott a vasúti állomáson dr. 
Vargha Damján, dr. apáry László, Bandi 
Boldizsár, dr. Polgár Iván és Philipp István fő
gimnáziumi tanárok vezetése mellett s már fél 
8 óra tájban riadó éljenzés fogadta az ifjúságot 
a moóri állomáson, hol a moóri kath. kör nem 
várt meglepetésben részesítette az érkezőket. 
Mintegy 60 kocsi állt a zarándokcsapat rendelke
zésére. A bevonulás valósággal diadalmenet volt. 
A fellobogózott hosszú kocsisor a kath. kör. há
záig vonult s a kör dísztermében Kriegler Sándor 
elnök fogadta az ifjúságot s gazdag reggelivel 
vendégelte meg. Innen a lelkes csapat a magyar 
templomba vonult s dr. Vargha Damján az el
hunyt hősök lelki üdvéért szent misét mondott, 
melyen az elöljáróság, de Moór község közönsége 
is impozáns számban vett részt. Százakra menő 
tömeg várta már ekkor az ünneplőket az emlék
oszlop körül. Ügy 10 óra tájban a Vértes és 
Bakony alján ölelkező szellő messze vitte az ifjak 
ajkáról elhangzó Hymnusz hangjait s mikor el
hangzott az utolsó akkord is, dr. Vargha Dam-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

gedtek be. A város utcáin, a Piazza Jel Barbe- 
rini, a Pantheon, Sz. Ágnes temploma s egyéb 
nevezetesség mellett s között hazajutottunk. Bi
zony jó is volt a pihenés s a felüdülés.

Délután a Laterán 5 hajós templomát néz
etük meg. Láttuk II. Szilveszter sírjánál a magyar 
'zászlót s fellángolt keblünkben a hazafi szive. 

Meghatottan, boldogan térdeltünk le s lelkűnkből 
imádkoztunk édes hazánk jövőjéért. Nagy elő
zékenységgel mutotta meg egy jó képű olasz pap 
az utolsó vacsora asztalát. Megilletodve szemlél
tük s csókoltuk meg. Itt hallgattunk Lamentatiót.

A Santa Scala-hoz mentünk még át s nagy
áhítattal végeztük valamennyien térden állva a 
szent utat. Ez volt egyetlen nagyobb vallásos 
cselekedetünk e napon.

A Crocét kerestük fel ezután mi tanárok 
s a kis Szibenliszt fiú, s melegen ölelkeztünk össze 
a testvérekkel. Olasz létükre magyaros vendég
szeretettel s szívességgel fogadtak bennünket. 
Meghívtak bennünket husvétnapra ebédre is. Es 
mi elfogadtuk s el is mentünk.

Nagyon tetszett nekik a mi kis diákunk. 
Különben kedvence volt ő az egész zarándoklat
nak; ismerte, szerette mindenki I. osztályos fiú 
töbo nem volt,: velünk, de pompásan kibiria a 
sok-sok fáradtságot.

- A Szenf Péterbe mentünk ismét s ott lát
tok Rampolla államtitkárt is.

Ezután vacsora s pihenés következett. Mond
hatom ránk is fért mind a kettő.

jan, az önképzőkör vezető tanára lépett a szobor 
talapzatához s lendületes, szép beszéddel meg
nyitotta az ünnepélyes diszgvülést. A hosszan
tartó taps és éljenzés zajából kibontakozott ekkor 
\arhanct Ferenc Vili. o. t. hangja. „A szabad
sághoz” címzett lelkes költeménye már az első 
strófáknál tüzet gyújtott a szivekben. Ugv a 
költemény, mint az ügyes előadás dicséretére válik 
a fiatal szerzőnek. Szinte a hangulat szárnyain 
emelkedett tovább a lelkes ifjaknak csapata 
midőn szive igaz érzésével s hevével a „Tavasz 
elmúlt . . -1* s „Kossuth Lajns azt Izente „ ~
kezdetű népdalukat agta elő. A közönség' nein 
vuli halatlan. a megérdemeli djenzes itt sem ma
radt el. Egy rokonszenves megjelenésű ifjú lepett 
ezután a hősök emlékkövéhez, hogv áldozatul 
adja poétikus lelkének legszebb virágát. A moóri 
hősük sírjánál csakugyan hős vértanukhoz illő 
nemességgel, őszinte bensöreggd irta meg költe
ményét Hlavathy Imre Vll o. i. S mert a vá
lasztékos kifejezésekben gazdag, tartalmas alkal
mi oda külső formája is versenyre kelt a belső 
értékkel s mert a költemény kincsét szépén csil
logtatta az előadás komoly, méltóságteljes töké
letessége, a halás nem maradhatott e l: könny 
rag\ ogott a szemekben s szív lángja égett 
az arcukon. Szebben célhoz jutni nem lehet. 
Az oda elhangzása után 1 llavatliy az ifjak ncv eben 
szer babér koszorúi helyezett a szobor talapzatára. 
Ekkor Len ezkedett belé a lelkesedésnek mar 
tomboló viharába ííj. Ráday László Vili. u. 
t. Tűz és hév, eró és tudás: Ez jellemezte 
az ünnepi beszed minden gondolatát. A fiatal 
szónok magával ragadta hallgatóit, iigves mestere 
a szónak s megnyilatkuzasa szép reménvekre 
jogosít. Ezután Bach Ferenc Y1I. u. t. „A ledőlt 
szobor1*-! szavalta el. A hazanui iajdalom szülte 
allegorikus költemény alapeszméjét szépen ki
domborította a gondos előadás s ehhez nagvban 
hozzájárult az erőteljes, kellemes orgánum. A 
szavalatot ismét ének váltotta lel. „A bujdosók 
dalá"-nak mélabús áriája a maga egyszerűségé
ben volt fenséges. Ezután még Retten szavaltak: 
Schreiner Károly Vll. o. és Luttor Ferenc Vili. 
oszt. tanulók. Az előbbi Kontócsy József „Csata 
után* ciinü költeményének előadásával, az utóbbi 
az „Apotheozis‘,-sal emelte az ünnep fényét, 
melynek szép koronája volt az a beszed, melv- 
lyel ifj. Szekfii Ignác bezárta az ünnepélyes disz- 
gyülést. Szinte korát múlta felül e beszéddel az 
önképzőkör elnöke. Szebb magyarázatát adni a 
magyar szív és magyar rög rokonságának nem 
lehet. Szívből fakadt s tudásra fektetett meggyő
ző erejével szívhez szolt. Eg\ komoly férfiúnak 
még ifjú elméjét láttuk megnyilatkozni benne. 
Végezetül a Szózatut énekelte el a ifjúság s a 
közönség lelkes eljenzese Kisérte a szobortól el
vezető útjában.

Az ünnepély után terített asztal varia az 
ünneplőket a kath. kör nagytermében. Lelkes 
hangulat uralkodott itt is. Dr. Vargha Damján 
tanár pohárküszüníöjében hálás szavakkal mon
dott köszönetét a kitüntető fogadtatásért, Kriegler 
Sándor pedig a „Kath. kör-, de az egész község 
nevében köszönte meg azt a buzgalmat, melynek 
gyümölcse volt e szép ünnep. Meg Sehiveighara 
Vereniund kapucinus atya, dr. Czapáry László 
tanár s végül Kirisits Bodog, lapunk belmunka- 
társa emeltek szót az ifjúság buzdítására.

Ha még befejezésül megemlítjük, hogy az 
ifjúság az intézet bölcs vezérének, bzeitezy Győző 
igazgatónak névnapját ünnepelte nieg e napon: 
kötelességet teljesítünk. A legszebb csokrot nyúj
totta néki az intézet ifjúsága, mert azt fűzte 
össze, a mi lcgbecsesebb, a hazaszeretetnek her- 
vadhatlan szivvirágát.

— A „Fejérniegyei gazdatiszt! kör“ meg
alakulása. Csak nemrégiben pendüll meg az eszme 
a „Fejérniegyei gazdasági egyesület” kebeleben. 
hogy városunk s megyénk szép számban levő 
gazdatisztjei a saját érdekeik hathatósabb istá- 
polása végett erkölcsi testületben tömörüljenek s 
ime, a gondolatot gyorsan követte az elhatározás, 
vasárnap megalakult a „Fejérniegyei gazdatiszii 
kör.“ A jelzett napon ugyanis mintegy 70 gazda
tiszt jött össze a „Magyar király* szálloda egyik 
termében alakuló közgyűlésre, melyen Liutuer 
Sándor elnöklete mellett mindenekelőtt az alap
szabályokat tárgyalták. Baly Kálmán kápolnás- 
nyékit kasznár adta elő az alapszabály-tervezetet 
s rövid eszmecsere után némi módosítással a

közgyűlés el is fogadta. Ezután mPgalulmK a 
tisztikar a következő eredménvnyel: rinnir — 
Liutuer Sándor, alelnökök — Baly Kálmán és 
Kossá Miklós, titkár — Schicr Lajos, pénztárnok 
— id. Titry Antal. A választmány tagjai: Baur 
(•yorgy, Édes István, Fautusz Fülöp, Gallér Fri
gyes, Gyurkovics József, Hclfer Pál, Kovács 
Lajos, Knlijfay Árpád, Simon Róbert, Széli La
jos, Toll, Dezső és Truia József. Ezen kívül a 
választmány örökös tagjai Burchard Bélaiúry 
Rezső es Roller Pál. A tisztikar ilyetén megala
kítása után a közgyűlés lelkes felkiáltással elha
tározni, hogy védnökül felkérik Fiáth Pál báró 
főispán,! a gazdasági egyesület elnökét, diszebtö- 
kttl pedig Széelienyi Viktor grófot. Végül dr. 
BUiChard Bélaváry Rezső főispáni titkár, mint a 
J-ejermegyei gazdasági egyesület* kiküldöttje 
lendületes beszédben üdvözli az újonan megala
kult kürt s rámutat arra a fontos feladatra, mely 
ezen testületre vár. Miután a közgyűlés elhatá
rozta, hogy dr. Darányi Ignác földmivelésügyi 
minisztert és Bujav.ovíts Sándort, az „Országos 
gazdatisztek és erdőlisztek egyesületéinek elnö
k it táviratilag üdvözli, elnök szép zárószavak 
kíséretében megköszönte a jelenlevők érdeklődé
sét,  ̂az ülést feloszlatta. Délben a „Magyar ki
rály éttermében Oo terítékű társasebéd volt, 
mely nek folyamán Lintner Sándor üdvözölte a 
tar>egyesületek képviselőit s általában a jelen
levőket, Sípos Sándor, a  „Hatvan-vidéki gazda
tiszti kör" elnöke az ujonan alakult kört éltette 
s meg számosán a jelenlevők kiválóbb férfiait.

A polgári lövészegylet tegnap d. u. 3óra- 
k‘ r  /• iaih Bal báró fólüvészmesíer elnöklete mellett 
választmányi ülést tartott, mely alkalommal elha- 
támzták, hí így a polgári lövöldét május 10-én 
ny itják meg ünnepélybe! s bankettel, mely d. u. 
1 órakor lesz a lövölde termében. Bankett után 
céllövészet s tekeverseny lesz, ez idő alatt a hon- 
vedzenekar d. u. ti órától kezdve sétahangver
senyt tart. Mint halljuk, a  fiatalság minden elő
zetes készülődés nélkül táncmulatságot rögtönöz, 
a mi kellemes meglepetés lesz a hölgyekre.

— Becsüietreperáló ítélet Mielőtt a színé
szek összeszedték sátorfájukat, az utolsó gázsi
fizetés alkalmával éfes ellentétek merültek fel 
Kunhegyi igazgató és a társulat néhány tagja 
közúti. A legvehemensebb jelenet Kunhegyi igaz
gató, Szaióki komikus, illetve a felesége között 
játszódott le. Titulusok használatában nem volt 
kíméletes egy ik fél sem és épen azért volt ma 
nehéz megoldani a gordiusi csomót Dömötör ri- 
járásbirónak, a ki Salamon bölcseségével ítélke
zett ez ügyben. Megállapította a vétkességet min- 
hdrum részről, a kölcsönösség folytán pedig fel
mentette mindegyiket. A szinészharcnak tehát 
vege s végezni büícsebb ítélettel alig lehetett volna!

— Vásári tréfa. Egyelőre nem lehet meg
állapítani, tréfa-e vagy valóság, a mit Németh 
István Sziget-u. 2<L sz. alatti lakos a  vásár fo
lyamán a rendőrségnél előadott Németh ugyanis 
bevezetett egy almás-szürke lovat a városházára 
s előadta a dolgot imigyen: Lovat akartam venni 
s a mint a korlátok között járok, megakadt a 
szemem egy formás állaton. Oda is léptem mel
léje s az ára felől kérdezősködtem a kötőféket 
tartó gyerektől. A gyerek erre megrémült, elfutott 
s a markomban maradt a kötőfék. Ezért vezettem 
ide a lovat. A rendőrség átvette a gazdátlan állatot s 
csakhamar kinyomozta atulajdonostKerekesMihály 
moóri lakos személyében, a ki igazolta, hogy a lovat 
a vásárban Gombos József csoóri lakostól vette. 
Gombos aztán elmondta, hogy rossz tréfát csi
nált mérgében Németh. Ez ugyanis alkudott a 
lóra, nagyon megtetszett neki, de hát 10 pengőn 
múlt. hogy nem lelt az övé. Ezért haragudott 
meg s a mikor Kerekes megalkudott véle s ál
domásra betértek egy korcsmába, Németh bo- 
szuból elvezette a korláthoz kötött lovat. Őrző 
gyerekről persze szó sem volt s igy nem lehe
tetlen, hogy a hamis bemondás miatt Németh 
uramnak gyűlik meg a baja a rendőrséggel.

— A szent György napi vásár szokatlanul 
rossz volt. A kellemetlen idő a kirakodó vásárt 
teljesen tönkre tette s  mert a hasitori körmü ál
latok felhajtása tiltva volt, a marhavásár hiánya 
az általános forgalmat nagyon csökkentette. Annál 
jobb volt a lóvásár s a felhajtok szinte kétszeres 
áron adhatták el lovaikat Külföldre mintegy öt
száz lovat vetteks ez a körülmény az riadókra
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nézve rendkívül kedvező helyzetet teremtett. Mi
vel, a lóvásáron kívül a vásár alig nevezhető vá
sárnak, a helybeli iparosok ama óhajuknak adtak 
kifejezést a  polgármester előtt, hogy május hó 
elején, esetleg 11-én pótvásár tartassák. A pol
gármester utasította is a főkapitányt, hogy az 
ipartestület véleményének meghallgatásával a szük
séges információkat szerezze be s tegyen a pót

, vásárra vonatkozólag előterjesztést A helyzet elég 
kedvező, a mennyiben Gárdony községben a száj- 
és körömfájás szünőfélben van s igy van re
mény, hogy néhány nap múlva a község a zár 
alól feloldható. E nélkül ugyanis a marhavásár 
nem tartható meg. Egyéb, a vásár megtorlását 
gátló körülmény nem forog fenn s igy valószínű, 
hogy a  miniszter megadja az engedélyt a pót
vásár megtartására.

—  Az elhalasztott sorozás. Fejérváry Géza 
honvédelmi miniszter még mindig bízik, hogy a 
katonai javaslatokból törvény lesz. A sorozást is
mét elhalasztotta, még pedig ez alkalommal is 
bizonytalan időre. Hogy azonban némi remény
ségről is tanúskodjék a rendelet, meghagyta, hogy 
a  hatóságok az ujoncozási működési terveket 
junius hó 2-tól 25-ig terjedő időre feltétlenül ké
szítsék eL Szóval a honwédelmi miniszter ama 
hiszemben van, hogy a már két ízben elhalasz
tott sorozást júniusban megtarthatják.

— Katonai lóvásárok. A lóavató bizottság 
május és junius havában városunkban s a me
gyében katonai lóvásárokat tart, a melyeken ki
zárólag 3 éven aluli csikók fognak megvétetni. 
A vásár május hó 12-én veszi kezdetét Székes
fehérvárott s itt d. e. 10 órától 12 óráig tart. A 
vármegye területén a vásárok a következő helye
ken és napokon tartatnak meg: Dinnyésen május 
hó 12-én délután 3 órától 5-ig; Velegen május 
hó 20-án délelőtt S órától 10-ig; Szent-lvány 
pusztán május hó 22-én délelőtt 10 órától 11-ig; 
Nagy-Lángon május hó 22-én déli 12 órától dél
után 3 óráig; Szabad-Battyánban május hó 22-én 
délután 5 órától 7-ig; Csala pusztán május hó 
23-án délelőtt 7 órától 9-ig; Pátkán május hó 
23-án délelőtt 10 órától 12-ig; Bicskén május hó 
29-én délután 2 órától 4-ig; Szent-Iván pusztán 
junius 9-én délelőtt 6 órától 8-ig; Puszta-Szent- 
Ágotán junius 9-én délután 2 órától 9-ig; Kis- 
Perkátán junius 16-án délelőtt 10 órától 12-ig; 
Újfalun junius 16-án délután 2 órától 4-ig.

—  Betöréses lopás fényes nappal. Szinte 
hihetetlen dolog, de mégis megtörtént, hogy fé
nyes nappal kiraboltak egy udvari lakást. Vasár
nap vagyis f. hó 19-én Goldschmkd Izidor Szö- 
gyény-Marich utcai kereskedő már kora reggel a 
vásárban volt elfoglalva. Felesége is ott volt, a 
ki midőn d. u. 4 óra tájban hazatért Kigyó-utca 
3. sz. alatti lakására, rémülve látta, hogy a szo
bában minden fel van dúlva. Rövid vizsgálódás 
után észrevette, hogy néhány ezüst edény, ezüst 
óra lánccal, egy revolver s több ruhanemű hiány
ok. Jelentést tett a rendőrségnél, mely a vizsgá
lat során megállapította, hogy a tettes az ablakon 
át hatolt a lakásba, a szekrényeket kézzel feszí
tette fel s mert mindent feldúlt, valószínűleg pénzt 
keresett s mert nem talált, azért vitte el a keze 
ügyébe eső tárgyakat. Még szerencse a szeren
csétlenségben, hogy a tettes az egyik szekrény
ben levő arany órát s láncot s kisebb összegű 
pénzt meg nem találta. A rendőrség még a nap 
folyamán több helyütt házkutatást tartott, a lopott 
tárgyakat sehol sem találta fel s igy a betörő 
nyomára eddig semmi sem vezetett.

— Állatvizsgálat. A rendőrkapitányi hivatal, 
mint elsőfokú állategészségügyi hatóság felhívja 
mindazon állattulajdonosokat, kiknek ló, szamár 
vagy öszvér van birtokukban, hogy ezen állato
kat állatorvosi megvizsgálás végett a felső-, bél
és palota-városi kerületekből folyó hó 23-án reg
gel 7 órára vásártér 32. szám alatt levő „Fehérló“ 
vendéglő udvarára, a tó- és vízivárosi kerületek
ből pedig folyó hó 24-én reggeli 7 órára, a Széc- 
henyi-utca 89. szám alatt „Prikkel“-féle vendéglő 
udvari helyiségébe elővezetni vagy elővezettetni 
el ne mulasszák:

Folyó hó 23-án a „Fehérló" vendéglő udva
rában elsősorban a felsőváros, azután a bel- és 
palota-város jelzett állat-állománya, folyó hó 24-én 
pedig a Prikkel-féle vendéglő udvarán elsősorban 
a tő- és azután a vízivárosi tulajdonosok ugyan
azon állatai'vizsgáltatnak meg.

—  Véres békesség. Lébényi Pálkovics Ig
nác Selyem-utcai lakos gyakran keveredik harcba 
hűséges oldalbordájával, a ki biz nem marad 
adós szóval s  ha kell ököllel sem. A vásári lát
ványosságok számát egygyel szaporították s a 
saját lakásukon csinos kis csete-palél rendezlek. 
Most már szent közöltük a béke. Egyébként I’al- 
kovicsnab a Jámbor-féle kávéházban is baja esett. 
Itt is ő húzta a rövidebbet s a párbaj rá rézve 
néhány karcolással végződött

Ettyeken f. hó 17-én a korcsmában kelt 
harcra egy asztaltársaság. Geng József vendéglős 
és Varga József eüyeki lakos Liüncr Ferenccel 
vesztek össze s ez úíóbbi a csata színhelyéről 
sebesülve menekült Liliner a járásbíróságnál 
súlyos testi sértés vétségével vádolja ellenfeleit

—  A sebes hajtás áldozata. Bár a vásár 
nem volt népes s nagyforgalmu, a vigyázatlan 
hajtásnak mégis van áldozata. F. hó 19-én ugyanis 
Pavlicsek Mihály nagyperkátai lakos 38 éves le
gény fia a Sas-utcán ment végig kocsijával s a 
vigyázatlan sebes hajtásnak szomorú következ
ménye lett: elgázolta Lelkes Juliskát, Lelkes Já
nos Fecskepart 1. sz. a. lakos 6 éves leánykáját, 
a ki bal karján szenvedett súlyos sérüléseket A 
rendőrség a vizsgálatot megindította.

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vágj’ a „Mar
gitszigeti" fűmagkeveréket — Ezeket már 29 éve 
szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

Egy tiszta-fajbeli, neufulandi 8 hónapos 
fekete nőstény kutya eladó. — Tudakozódni 
lehet Szondy János pázmándi postamesternél.

A Kossuth-utca I. sz. ház (gróf Zichy- 
ház) II. emeletén külön bejáratú, utcai, szép 
bútorozott szoba május l-ére kiadó.

SZERKESZTŐI ÜZENET.
Sch. 1. Nagyon örvendünk, hogy „becses* lapunkkal 

tökéletesen meg van elégedve. Mondták ezt már mások is. 
Csak mi is ezt mondhatnánk önről. Mert meghat bennünket 
az ön dicsérő jelzőinek tömege, de mélységesen lehangol, ha 
előfizetési könj’vünk itt-ott előforduló folytonosáéi hiánya
ira tekintünk. Biz ez a szomorú látvány nagyba lelohasztja 
a mi elismerésünket az ön hazafias buzgeilkodása iránt. Itt 
mutassa meg, hogy legény a talpán s akkor mi sem fogunk 
szűkölködni az önre halmazott dicséretek nélkül.

Uj bútor üzlet!
Van szerencsém a n. é. helybeli és u  

vidéki közönség becses tudomására hozni, H  
hogy saját műhelyemben készült asztalos f> 
munkákból raktárt tartok.

Kórház-utca 4. szám alatt j?
(saját-ház)

Raktáron van úri-, háló-, ebédlő-, 
szalon-, előszoba és konyhabútorok a lég- f f  
szolidabb kivitelben, mezeknek jó minő- 
ségeért felelősséget vállalóit. gT

Főelvem oda irányul, hogy ezen 
szakmában előforduló silány gyári mun- 
ltált által félrevezetett közönség helyben f f  
találjon szolidan készült bútorokat. ”

Elvállalok továbbá minta és rajz ív  
szerint választott bútorok készitését bár- K  
mily kivitelben, úgyszintén mindennemű SL 
asztalos munkákat jutányos árakon. u  

Raktáromat a n. é. helybeli és vidéki f f  
közönség figyelmébe ajánlom. ív

Kiváló tisztelettel u
N Y Á R I  GÁBOR,  £
épület és bútorasztalos.
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hoJntl Aníflm^nna linünln ln  M iM abeton-építkezési vállalata ~ ~
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*  Ajánlja saját készitményü színes 
H  cement!apjaitésbeton-alagcsatornáit
jg  Templomok, konyhák, folyosók és 
«r verandák padozatának mozaikkal, 

cementlapokkal és betonnal való bur- 
m  kolását, fürdő medencék, beton
ig  jászolok készitését és egyéb e szak- 
^  mába vágó munkálatok kivitelét 
H  elvállalja. --------
X Azonkívül raktárt lart jó minőségű
X  portiand és román cementből, külon- 
X  féle cserépzsindeiyekböl és mennye- 
X  zet-nádfonatból. — -
X

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X
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HIRDETMÉNY.
Az alulírott légszesztársulat igazgatósága 

tisztelettel tudatja a légszeszfogyasziókkal, hogy 
a légszeszíársulat elhatározta a magánfogyasztók 
részére a légszeszárakat leszállítani és pedig fo
konként, mint a következő táblázat mutatja. Ed
dig köbméterje 32 fillérért volt számítva. 1903. 
január 1-iöl kezdve számítjuk:

500 köb m á i évenkínti fogyasztás után á  31 fill. 
501-től 1000-ig „ „ „ á  30 fill.
1001-töl 2500-ig „ „ á  29 fill.

2501-íó! 5000-ig „ „ „ á  28 fill.
5G01-1Ő110000-ig .. „ .. á  27 fill.

10000 felül „ „ „ á  26 fill.
A légszesz 31 fillérért köbinéterenkint lesz 

számita és év végén a tisztelt fogyasztóknak az 
engedmény leszámítva.

A fönuebbi árak alapján a légszeszvilágitás 
Auer-égők használatával 50 gyertyafényre IlO 
liter egy-egy égőre számítva óránként kerül:

3 fill. 41 az l-sö osztályú fogyasztóknak
3 fill. 30 a  li-od ..
3  fill. 19 a  lll-ad „ „
3 fill. 08  a  IV-ed .. ..
2  fill. 97 az V-öd „ „
2 fili. 86  a  Vl-űd „ ..
A villanyfény használatánál a kiadás jó l meg- 

számitva, sokkal nagyobb lesz.
Okvetlenül 3 drb. 16, vagy egy 50 gyer

tyafényű égőre van szükség, hogy egy Auer- 
égővel ellátott légszesz lángot pótoljon ez pedig 
óránként 150 Watt. használ el, mi 9 fillérbe kerül.

A fennebbiekből látható, hogy a Iégszesz- 
világitás Auer-égővel csak J részbe kerül, mint 
villany fénynyel és meg vagyunk róla győződve, 
hogy a légszesz fogyasztó közönség erről mi
előbb teljes meggyőződést szerez.

Azon kellemes reményben élünk, hogy a 
mélyen tisztelt közönségnek ezen engedmény ál
tal megelégedését vivluk ki és hogy mielőbb a 
légszesz fogyasztás szaporítása által újabb enged
ményt tehetünk.

Továbbá figyelmeztetjük a tisztelt légszesz 
fogyasztó közönséget, hogy az eredeti Auer izzók, 
habár valamivel drágábbak is, mint az utánzatok, 
de azoknál sokkal tarlósabbak, világító erejüket 
sokkal tovább tartják, a légszeszfogvasztóknak a 
társulat 80 fillérért szállítja darabját.

Teljes tisztelettel
Székesfehérvári

légszeszvilágifási társulat igazgatója.

MRAZ V.
Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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